dictum verbum. s. vscg ad xpm neemic. alij vo Zoroba-
bel. Et diligencē intuenti nibil eis. pdest h̄ varietas et astu-
tia. nam eidem rōnib⁹ excludunt ab isto loco neemias.
Zorobabel. et agripa: sicut et cyr⁹. et h̄ de secūto principa-
li. **D** circa terciū principale supponēdū est q̄ iusticia semi-
pitna q̄ dñtinet in v̄bis ageli b̄m traditōz et balmudistaz
est ipse xp̄c seu messias. vt b̄ in li. de ordine mudi. s. alle-
gato. vbi q̄dam doctoz cor te antīq̄s c̄ d̄ Ra. barachia
exponens illud **E**sa. ly. vbi d̄. prima est saluatio mea
ad veniēdū. et iusticia ad relevandū. dicit xp̄ste q̄ il-
lud qđ d̄ iusticia mea intelligit messias de quo scriptum
est in **D**an. ix. ca. **E**ste adducat iusticia sempitna. Simili-
ter p̄supponēdū est q̄ sanctus auctor: qđ dñtinet in p̄di-
ctis v̄bis angelicē intelligit ipse xp̄c seu messias. p̄missus
v̄n ra. moy. barnabaman recolligēs multa q̄ de hac ma-
teria in libris et balmudicis legunt et exponens p̄dictum
v̄bū in sua glo. sup **D**an. sic dic. Sanctuarium sanctuariorum
vel sc̄tūsc̄torū n̄ nisi ipse messias est sc̄tificat⁹ de filiis dd.
Profponit etiam q̄ infra t̄pus. lxx. b̄bdomadaz im-
plenda erant illa q̄ in v̄bis angelicis principaliter dñtinent
s. p̄summatio purificatiōis. et adductio iusticie sempit-
ne. et v̄ntio sanctis auctorū. put in sc̄da rōne. s. p̄ exposi-
tōz **R**a. sa. fuit deductum. **E**t q̄bus sequit⁹ q̄ ante destru-
cōem templi secūdi adducta est iusticia sempitna. et vi-
ctus est sanctus auctor. s. ver⁹ messias. p̄missus. p̄ntia te-
net p̄ expositorū **R**a. sa. s. dicam. b̄m quaz. lxx. b̄bdoma
determinant in t̄pe destrucciōem templi secūdi. vt dictu⁹
est. **E**t sic infra illud t̄pus qđ iam p̄ magna t̄pa transiūt
pteritum: xp̄c venit: qđ est intentu⁹ 3. Ille mirādūm si ex-
falsa opinione p̄cludat veritas. tu⁹ qz ex falsis sepe sedēt
vez. tum qz ad p̄uincēdū aduersarios: ipsorū sp̄ria co-
fessio est efficax argumētū. **E**t nota q̄ nō solum b̄m ra.
sa. thalmudicam doctrinam vt dictu⁹ est. s. etiam b̄m oēs-
fere expositorēs eorū. lxx. b̄bdomade terminātu⁹ destru-
ctione templi sc̄di. **E**t hoc de tertio p̄ncipali.

¶ In eo.ca.vbi dī in postil. ¶ aut sequit̄ ad dictas emperatōis mardochbeum tunc fuisse tante eratis oīdī. qz ductus fuit in babylonem cum iechoniam rege iuda. vt bz Esdr.ii.ca.

Additio.

Non est necessarium ex textu allegato bester. iij. c.
cedere q[uod] mardoch[e]us fuisse dux[erat] in babyloniam
cum iechonia rege iuda. ibi enim legit[ur] sic. Erat enim
vir in susan ciuitate vocabulo mardoch[e]us filius iair. filius sc
mei. filii eius de stirpe gemini: i[us]q[ue] translat[us] fuerat debilis eo
tempore q[uod] iechonia regem iuda transstulerat et. Nam quoniam Iram
sillidum relatiuum. q[uod] translat[us] fuerat: referat ad paucum mar
doch[eu]s. et non ad mardoch[eu]sum: sequitur exempla q[uod] **L**is ductus
fuit in transmigratio[n]em cui iechonia non autem mardoch[eu]s p[ro]p[ter]e
nepos suus: et sic non oportet cedere q[uod] mardoch[eu]s fuisse
set. cclix. anno x. q[uod] p[ro]p[ter]e affuerit exaltatus. ut dicit postil.
q[uod] forte p[ro]p[ter]e magnitudinem eius post transmigratio[n]em mardoch[eu]s
fuisse natu[re] in suis uel alibi. **S**ed q[uod] q[uod] translat[us] fuerat. pos
set referri ad **L**is p[ro]p[ter]e exemplum: nam si quis dicit q[uod] dauid
fuit filius yesse. filius obed. filius booz q[uod] p[ro]xerat cu[m] ruth mo
abitidervet dirisset. nam illud ultimum relatiuum q[uod] posset
referri tamen ad suum immediatum antecedens. unde similiter posset
intelligi in p[ro]posito. **E**t hoc modo accipiuntur grammaticalia in
genealogia saluatoris **I**lli. iii. ca. s. q[uod] q[ui]libet istorum relati
uum p[ro]p[ter]e referri ad suum immediatum antecedens: non autem ad
remotu[m] ut eti[am] intuenti. **E**t quibus sequitur q[uod] expositio prima
postul. non esse reprobanda p[ro]pter illam inconvenientiam qua
allegatur etate mardochaei. est tamen alia ratione potius ad impu
gnandum illam expositio[n]em que q[ui]dem ratione sumit ex initio
hebdomada p[ro]p[ter]e patet infra cum de vera expositione
tractabitur.

En eo. ca. vbi dñs in postil. Primo igit̄ vidēdus est ter-
min⁹ quo incipit p̄putatio. lxx. bebdomadaz.

Liber

Terpositione huius visionis est maxima varietas non solum inter catholicos et iudeos quod et diversitate fidei circa aduentum Christi diversimode eam exposuit. Sed etiam inter catholicos et varietate opinionum atque historiarum multiplex intuerit varietas. idcirco ut planior sensus magis elucescat de tribus per ordinem vel aliqd declarandum. **D**imo. scilicet de terminis huius hebdomadarum. scilicet de initio et fine qualiter sint inquendae seu investigandi. secundum qualiter sit predictum in computato ab uno extremo ad aliud. tertio qualiter debet reuelatio finis eius catholicorum expositos cum aduersariis est agendum. **C**irca primi presumponendum est quod initium huius hebdomadarum non potest rationabiliter assignari in aliquo tempore sequente tempus quo hec reuelatio fuit facta Danieli. scilicet post annum I. datur. Quod vero est. Nam ex hoc sequeretur quod Daniel quod hanc reuelationem sibi factam non esset certificatus de tempore quo ea que petebat debebat impleri. sed potius ignorabat quantum tempore distabat a tempore reuelationis usque ad tempus in quo operarentur ea que si bisi fuerant reuelata. quod est inconveniens: cum in huius noticia deus principalis desiderium suum impleuit. et non legitur petiuisse ab angelo super hoc vteriore cognitio vestrum fratribus intuenti. Presuppositum autem per ipsum est palpabile exemplum nam posito casu quod unus dominus habeat unum suum: cui ex misericordia vel liberalitate promiserat libertatem a fuitute nullum tempus ei assignabis. et non ex aliqua occasione illum suum incarcerauit seu posuit in custodia quod hinc suus maxime anxiatus a longa fuitute et carcere instantem domino suo suplicat ut misereat ei de fuitute et acerba afflictione et concedat ei libertatem a fuitute promissam. similiter et a carcere: a domino suo accipit talem remissionem. scilicet quod a die in qua haberet licetiam erendi de carcere usque ad annum octuaginta manifestum est quod unus ille nullus certitudinem habet de tempore sue liberatiois. Cum enim tempus primus a quo pendebat tempus secundum est sibi penitus ignoratum: non et secundum similitudinem ei ignorantem. Quod quidem exemplum totaliter applicatur casui nostro. nam si initium hebdomadarum tempore reuelationis erat futurum. nec fuerat Daniel reuelatum quantum distabat a predicto tempore reuelationis. adhuc facta reuelatio remanebat dubia. Daniel de propinquitate seu plenitate temporis in quod reuelata rebeabant impleri quod principaliter ab eo intendebat. Et quibus sequitur quod exponere ab exitu Simonis de anno I. Cyri vel de xx. artarersis. est omo inconveniens. Daniel enim tempore reuelationis nesciebat si Cyrus habebat illam licentiam dare. similiter sicut artarerses et multomodus quoniam becerant facturi. quod quodlibet illo tempore futurum et mere praedictum. nec fuerat sibi reuelatum quod angelum vel est manifestum in terra. unde sanctorum seu doctorum reuerentia super salutem exitu Simonis per angelum platum. non debet applicari aliqui tempore sequenti tempore reuelationis predictis. sed primo anno Danielis ut quedam volunt. vel alicuius predicti temporis Danieli noto. et inde hinc noticiam certam non reuelata erant adimplenda. secundum presumponendum est quod cuiilibet catholicorum verba angelii sane intelligenti debet esse certus ultimus terminus hebdomadarum: cuius anno est. Nam hinc occurrit cum tempore passionis Christi. quod per hoc nam deletio iniquitatis consummatio purificatorum et hominum. que in prima propositione angelica praeterea sunt proprii effectus passionis Christi cuius libore sanati sumus. Esa. lxx. de qua passione angelus fecit expressam mentem. id. post. Iren. hebdomadas occidet Christus. Cum igit tempus passionis Christi est notus nobis. quod fuit. xviii. anno tyberini cesaris. sequitur de necessitate et ultimus terminus hebdomadarum est nobis notus et fide quod est idem cum predicto tempore passionis. Ex quo non est nobis notum quod initium huius hebdomadarum processit annum. xviii. tyberini. d. cccc. annos ex auctoritate angelica. Sed cum quo anno alicuius regis iudeorum. vel chaldeorum. vel psalmorum hominis initium occurrit. hoc diligenter requirit indaginem: cuius anno est. Nam historie recentes cum tempore Iren. hebdomadarum non occurunt perfecte seu integre in sacris scripturis nec in aliis auctoritis annalibus immo historie illorum temporum. pricipue-

rum psalmorum et mediorum sunt plene diuersitatibus et distractis intantum. quod non solum varians in tempore duris temporibus quorundam regum. sed etiam quodam historie noiantur quosdam reges psalmorum. de quibus aliud historiographi minus faciunt metas. Nam post xerusalem quod poterit libi subiungavit regnum grecie usque ad alexandrum magnum surrexit in psalme secundum latinos. xij. reges. Secundum vero hebreos a cyro quod processit predictum regnum usque ad predictum alterum fuerit secundum quatuor reges in psalme. ut postil. ponit. scilicet xij. capitulo. quod historias hominum non est locus inueniendi in universitate hebdomadarum certitudinaliter immo predicto. scilicet quo anno alicuius regis de predictis occurrit tale initium dato quod noticiam habeamus ultimi finis earum cum quod occurrit et dictum est. Hoc ad inuentos huius initij duo sunt facienda. Primum. scilicet ponderare verba angelii. ad quod tempus dicitur magis aptari. secundum quod de quibus non bibliorum historia sacra scripture recurrat ad historias auctoritas: spaliter hebreorum: et secundum eas. predictas in hac computatione a tempore passionis Christi ascendendo per ccxv. annos et ibi assignare initium. Quod quidem per talis computationes inuentum. si non occurrit cum tempore adaptato omnibus angelii credendum est hoc contingere ex defectu seu corruptione historiarum vel potius ex malitia aduersario per voluntarius occulta arte. ut obscuruerit mysteria Christi. Et tunc recurrendum est cum cautela ad alias historias getulium. ut talis error vel defectus per verisimiliores historias talium corrigatur vel supplicetur. Non autem quod biblio hebreorum sunt prius reuendende seu presequende quod alie est duplex. Prima quod ipsi magis sunt auctoritati in his que ad intellectum sacrae scripture trahent faciunt quod alii. secunda quod cum eis potius debemus agere de hac materia: ut illud. scilicet Petri. xij. capitulo. parati reddere rotem cuiuscumque petenti. Et quod quibus bene consideratis. initium huius hebdomadarum ponendum est. putat magister Raymundus martini tradidit in prima parte sui pugionis. c. viii. in. iii. anno sedechie. ut in. xij. Nabuchodonosor. quod anno et idem est quam finiam in libro secundum postil. ut in postil. Non autem per predictos magistros assignata est. quod in predicto tempore exiuit anno domini primo et principalius de visitatione post illud et completo verbi divinitatis boni super eos. qui quidem anno comprehendit non solum bonum reedificationis templi et reductionis populi. sed etiam bona spiritualia tempore Christi implenda. ut in libro Hieronimi. xxix. capitulo. Confirmatur autem hec anno. quia illa tempora in quibus exiuit anno de reedificatione. ut est anno primi anni Cyri. et xx. artarersis. sunt rationabiliter exclusa. eo quod erant futura tempore binius reuelationis. ut dictum est. nec etiam in tempore prime destructionis templi. ut hebrei volunt possent assignari. ut per ea que dicta sunt. scilicet in hoc capitulo. nec etiam in tempore binius reuelationis anno. quod erat anno de reedificatione. tunc quod exiuerat ad Hieremiam. tum quia Daniel cum orasset tempore binius reuelationis. diligenter considerabat circa illum exitum Simonis divini ad Hieremiam. ut per hoc in principio binius. c. viii. unde auenientius videlicet ibi assignari initium ubi versabatur intentio prophetae quod alii. Hoc quod maxime banc assignationem confirmat. est quod computatione anno ab anno extremo hebdomadarum ad aliud auenientius concordat cum predicto initio quod cum ceteris per alios expositiones assignatur. et satis patet diligentius intueti. Et hoc anno primo. Circa secundum attendendum quod licet isti duos magistri discordant in initio et fine istarum hebdomadarum in processu computationis tamen discordant in aliisbus nam postilla tenet illum modum quem babes in postilla. Magister vero Raymundus computat sic. scilicet a. xij. anno Nabuchodonosor inclusus qui idem est cum. iij. regni Sedechie in quo egressum est ab anno domini predicto anno ad Hieremiam usque ad finem. xlvi. anni regni ipsius Nabuchodonosor. fluxerunt anni. xxxviii. Quod autem anno Nabuchodonosor. sic idem cum anno Sedechie potest habereri. iij. Regum ultimo. Quod autem anno Nabuchodonosor usque ad finem

Danielis.

nam regni eius fluerunt anni. xxvij. et pater ex hoc. Nam nabuc. regnauit. xl. v. annis. put hebrei traducti in li. magnula. j. ca. a. qbus si subterebantur. xj. anni primi restat q. a. xj. anno nabuc. inclusiue vscz ad finem regni eius fluerunt. xxvij. Consequenter si predictis addantur. trij. anni euilmeradach. et tres anni balebasar q. tot annis regnauerint fin omnes hebreos. sic habent de rebus chaldeoꝝ ab egressu vbi predicti. lx. anni. qbus si addantur duo anni dari. et. xx. anni cyri nepotis eius similiter. xij. assueri filii cyri et mariti bester. similiter et. vi. anni dari secundi vscz ad summatoꝝ templi secundi. put h̄i in tertio. sic faciunt. liij. annos de regibus psap. post chaldeos vscz ad summatoꝝ templi secundi. q̄ous additis. lx. pmis chaldeoꝝ. p̄stat q. ab egressu vbi dñi ad bieremiam vscz ad summatoꝝ templi secundi fluerunt. cxij. anni. qbus si addantur. ccccix. anni duratioꝝ templi secundi fin omnes hebreos. sic ab egressu predicti vbi ad bieremiam vscz ad destructioꝝ ciuitatis et templi ultimam. fluerunt. dxxij. anni. a. qbus si resindat. xl. anni qbus p̄cessit passio xpi ultima destructioꝝ templi fin omnes de hac materia loquentes. restat q. ab egressu vbi ab ore dei ad bieremiam vscz ad annum passionis xpi predictum fluerunt. cccxc. anni. q. sunt. lxx. hebdomade p̄ Gabriel anunciate. In qua qdem p̄putatioꝝ in omnibus p̄cordat cuꝝ hebraica et dalmatica historia. excepta tñm duratione regni cyri q. fin hebreos regnauit tribus annis tñ. Secundum vñ latinos quos in hoc sequit magis predictum regnauit. xxx. annis ut predictum est. Computatio vero postil. p̄cordat etiam cum hebraicis historiis in tpe regni cyri et in omnibꝝ alijs. excepto tñm tpe durationis regni assueri mariti bester. durauit cuꝝ fin hebreos. xij. anni tñ vñ latinos quos in hoc sequit postil. durauit. xl. vnde dñ inf istos duos magis in bac computatioꝝ totaliter consistit in duratione tgis regni cyri et assueri. Nam magis raymundo sequit hebreos in asfuer. et latinos in cyro. postil. vero p̄positum. Concordat enim cum hebreis in cyro. et cum latini in assuero. In alijs vero q. ad hanc pertinet p̄putatioꝝ omo similitate. Attendendum est ergo que itaq. p̄putationis rationabilis p̄cedat. ne cum de hac materia cuꝝ aduersariis disputare stigerit appareat pplexitas seu claudatio in uno modo exponeendi. vnde sub coriecto melius sentientis p̄cessus magis raymundi validior vñ ex duobus. Primo q. cyz regnasse. xxx. annis. put magis raymacus p̄supponit. no solum greci et latini. put eusebius. paulus. orosius. beda sup Esdram. iij. ca. biero. sup zachariam. glo. j. Adre. v. ca. magis historias in fine danielis: hoc testantur. Sed etiam ioceson hebreus abbreviator iosephi: q. large de hoc tractat: de gestis cyri hoc percludit in fine. In quo igit greci et latini cuꝝ aliquod de famosis hebreorꝝ historiographis p̄cordant. potest tenendum est q. illud in quo aliqui hebrei tñ et non omnes pueniunt. secundo q. assuerit regnasse. xl. anni nemo hebreo testat. sed solum latini. vñ hebrei cauillando p̄nit dicere q. hoc fuit inuentum sicut ei ptenra qd non p̄nit circa annos cyri similitate cauillare. cuꝝ etiaꝝ aliquod de suis hoc fatebitur: vt dictum est. Ad obiectioꝝ vero postil. de hoc qd legit Esdras. vj. c. Orientes p̄ vita regis et filiorum eius. Ex quo arguit q. darius erat tantere eratis circa tēpus summatoꝝ templi q. filios habebat dicendum q. non sequitur. Possunt enim illa vba intelligi de filiis regis si eos habuisset. Simili enim loquitur Deus. xvij. vbi de rege tractans ait. Ut longo tpe regnet ipse et filii eius sup israel. que qdem vba non est necessitate intelliganeꝝ q. filii regis in rex non existibꝝ. Et de filiis quos bre posset in futuro utq. latram intuenti. et hoc de secundo. Circa tertium attendendum est q. fin san. Tbo. j. p. q. xxiij. ar. j. in corpe. q. cum aliquod ad pbandum aliqua que fidei sunt: inducit rōnes que non sunt cogentes: cedet in derisione infidelium. credunt enim q. bm̄oi rōnibꝝ iunctamur. et p̄t eas credam. et idem

dicendum est de auctoritatibus. vnde licet bec exposicio inter ceteras catholicas: salvo meliori iudicio potior videat: non tñ ex ea p̄ aduersarios sumi possit efficax argumentum. p̄nt enim declinari aliquod ex his q. p̄supponuntur usque computatioꝝ predicta ex historiis q. ab eis non traduntur nec p̄tinent in sacra scriptura. vt est de duratioꝝ cyri vel assueri. put dictum est. Abibolum? tñ bec expo vñ lis est in duobꝝ. p̄mo in eruditioꝝ catholicorum. q. p̄missa fide omissa varietate et p̄fusione ceterarꝝ expositionis informabunt de sano et pleno intellectu bui? revelatioꝝ. scđo q. etiam p̄ aduersarios essi non arguendo salte defensendo p̄ne eam p̄ponere: et absq. ronabili calunia sustinere. Ad arguendum tñ p̄ eos de bac revelatioꝝ satis sufficit principium sumere ex exposicioꝝ Ra. sa. supradicta. q. est p̄missa hebreoꝝ exposicio. put deductum est. S. iii. 1. additione bui? ca. circa tertium principale. Et hoc de tertio.

Din eo. ix. ca. vbi dñ in postil. Distinguit autem. viij. hebdomadas et ultimam ab alijs. p̄t spālia oga facta in ipsis scđo.

Additio.

Decratio quam assignat postil. p̄ distinctione. viij. hebdomadas p̄ ab alijs non vñ sufficere. Nam finis veram expositoꝝ quam sequitur predicta. lxx. hebdomade incipiunt a. iij. anno sedeciebat dictum est. q. qdem annū p̄cedit tempus destructioꝝ p̄ sex annos. Nam destruicio illa fuit. xj. anno sedeciebat. vt vñ Diere. viij. et. viij. Reg. vi. Constat autem q. idem est initium. viij. hebdomadas. et lxx. hebdomadas. cum bm̄oi. viij. hebdomades sunt prima p̄bui? tripartite distinctionis. Ex quo sequitur q. a principio. viij. hebdomadas. vscz ad primum annum cyri dantis licentiam reedificandi fluerunt. liij. anni q. faciunt. viij. hebdomadas integras. et insup tres annos. vñ dato q. tres annos p̄termisset. eo q. non faciunt p̄ se hebdomadam integrum. nulla vñ ratio quare p̄termisset octauam hebdomadam que integra est et perfecta. vnde melius vñ dividendum finis magis raymundum vbi supra. q. assignat alie distinctiones h̄i? hebdomadas dices. q. in quibꝝ p̄tebui? tripartite distinctiones qdam fuerunt facta seu ostensa ad revelatioꝝ mysteriorum xpi p̄tinentia. Nam infra tempus viij. hebdomadas et revelatum fuit nabuc. q. monarciam tunc vniuersalem tenebat mysterium incarnationis xpi quo ad vñraq. naturam ipsius diuinam. s. et humanaam vñ. s. Dan. iiij. cap. in lapide absctiso sine manibus scđo communiter exponit de xpo fin humana naturam. fin humana est de matre sine patre. put ibidem fuit expositum. Diuinam vero. s. iij. ca. in quarto viro. q. similis erat filio dei vt ibidem etiam fuit declaratum. Similiter infra tempus. lxx. hebdomadas sequentium circa principium eaꝝ fuit revelatum Danieli q. angelū sub certo numero tempus aduentus xpi cum iuis p̄tinentibꝝ et q. lita tibus sub p̄pendio expiatioꝝ modo q. antea. vñ in reuelatione de qua agitur. Consequenter etiam circa finem barum hebdomadarꝝ q. euildem angelum vñ gloriose fuit pfecte annūciat aduentus xpi et effectualiter impletus. Consequenter in tpe h̄i? lxx. hebdomadas templum fuit reedificatum in quo templo xpc oblatus fuit deo patri. et sic honor predicti templi secundi iuxta ap̄phetiaz Aggi mul tota maior q. prioris templi effectus est p̄nt ibidem xpo. q. nunq. ibidem corporaliter vñsus fuerat. Similiter in ultima hebdomada ab alijs distincta fuit impletum mysterium redemptoris humanc. in quo omnes expositores catholicos pueniunt. Sed h̄i? hoc possent aduersari ex duobꝝ. Id dicere. Primo q. visio illa de lapide absctiso fuit it. ij. anno regni nabuc. vt in dn. q. c. predicti expresse dicitur. ex quo sequitur q. hoc non fuit infra tempus. viij. hebdomadas. que postea incipiunt. s. a. xj. anno nabuc. vt dictum est. secundo q. predicta due revelatioꝝ qualitercūq. humanc. fuit tempore nabuchono. ante eius alienationem et pater in litera. sed iste septem hebdomade se extendunt vscz ad magnas tēpus durationis euilmeradach. vnde remaneat